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Abstrakt

NOTAMy jsou důležitou součástí předletové přípravy každého pilota, kterou není možné

zanedbat. Obsahují informace o změnách oproti standardnímu stavu a je důležité, aby

posádka správně přebrala informace. V některých případech mohou totiž předletové zprávy

být dlouhé až několik stránek. Je potom jednoduché se v množství textu ztratit nebo

přehlédnout důležitou informaci, hlavně když zprávy nejsou přehledně seřazeny, tak jak k tomu

bohužel je v dnešní době v předletových zprávách pro lety všeobecného letectví prováděné

podle pravidel letu podle přístrojů. Nyní jsou totiž nejčastěji řazené podle čísla NOTAMu, nebo

data vydání. Cílem této práce proto je vytvořit systém řazení a prezentování NOTAMů, který

usnadní pilotům se ve zprávách orientovat, a tím pádem zvýší bezpečnost letu.

Klíčová slova: NOTAM, řazení, předletová zpráva, kód NOTAMu
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Abstract

NOTAMs are an important part of preflight preparation for every pilot that cannot be

overlooked. They include information about deviations from the norm and it is of the upmost

importance for the crew to correctly understand and retain that information. In some cases,

preflight bulletins can be many pages long, and key information can be lost in the multitude of

text that the pilots are presented with. It is even more likely if the information in pre-flight bulletin

is not sorted. That is unfortunately the case today for NOTAMs in preflight bulletins for general

aviation pilots planning to fly according to instrument flight rules. Currently, the NOTAMs are

sorted by date of publication or NOTAM number. The goal of this thesis is to create a system

of sorting and presentation that would sort NOTAMs in such a manner, that would optimize the

presentation of NOTAMs for pilot and thus the retention of key information and increasing the

safety of flight.

Keywords: NOTAM, sorting, preflight bulletin, NOTAM code
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Úvod

Pro provedení správného a bezpečného letu je třeba dbát na mnoho různých aspektů. Jedním

z nich je předletová příprava. Během té se pilot seznamuje se všemi potřebnými informacemi

pro konkrétní let. Mezi ně patří informace o počasí, letadle, provozní informace apod. Další

důležitou částí předletové přípravy je, aby se pilot seznámil s platnými NOTAMy pro jeho let.

V první části představím, co je to NOTAM, z čeho je tvořený, a hlavně jak je v dnešní době

řazený a uvedu jak mají být v budoucnu řazeny. V další části proberu leteckou nehodu, která

pro mě byla impulzem se touto problematikou zabývat. Jednou z příčin nehody totiž bylo podle

závěrečné zprávy právě řazení zpráv NOTAM v předletovém bulletinu. Ve třetí části přiblížím,

jak a podle čeho je teoreticky možné NOTAMy řadit a v poslední části popíšu samotný, mnou

navržený, systém řazení a jeho využití na konkrétních příkladech.
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1 NOTAM

NOTAMy, jsou zprávy obsahující informace ohledně zřízení, stavu či změny kteréhokoli

leteckého zařízení, služby a postupů nebo o možném nebezpečí, jejichž včasná znalost je

nezbytná pro pracovníky letového provozu. [1]

1.1 Dělení NOTAMů

NOTAMy jsou zprávy vydávané o širokém spektru možných událostí, které by mohly ovlivnit

provoz.

NOTAMy jsou v ČR vydávány ve čtyřech základních sériích: série označené A a B pro

NOTAMy vydané v anglickém jazyce a série X a Y, obsahující stejné informace a hodnoty jako

série A a B, ale v českém jazyce. Dále existují dvě speciální série, v ČR je aktivně využívaná

pouze jedna z nich – speciální série S. Tímto písmenem jsou označovány takzvané

SNOWTAMy, které popisují stav dráhy a brzdné účinky v případě kontaminace. Podobně

funguje i druhá série obsahující ASHTAMy. Ty slouží k popisu sopečné aktivity a v ČR tudíž

aktivně využívány nejsou.

Ve svojí práci se budu věnovat pouze základním sériím A, B, X a Y, SNOWTAMY ze

série S se zabývat nebudu, jelikož v předletových zprávách jsou zpracovány odděleně od

NOTAMů a na konkrétním letišti není takové množství SNOWTAMů, tudíž ani není nutné řešit

jejich řazení.

NOTAMy řady A a X jsou vydávány na řízených letištích BRNO/TUŘANY, KARLOVY

VARY, OSTRAVA/MOŠNOV a PRAHA/RUZYNĚ a na tratích ATS. NOTAMy řady B a Y jsou

vydávány na všech ostatních letištích a ohledně všech ostatních informacích co nespadají do sérií

A/X. [2]

Další možné dělení je podle takzvaného typu NOTAMu. Dělí se na NOTAMN, NOTAMR

a NOTAMC. NOTAMN je označení pro nový NOTAM. NOTAMR nahrazuje již existující

NOTAM, a musí obsahovat označení nahrazovaného NOTAMu. NOTAMC je značení pro

NOTAM, co ruší již existující NOTAM a musí také obsahovat označení NOTAMu, který je

rušen. [3]

Dalším speciálním druhem NOTAMů jsou trigger NOTAMy, které se vydávají, aby

upozornily piloty na existující opravu nebo změnu v AIPu (Aeronautical information

publication), nebo na SUP (AIP supplement). Jsou stručnější než samotné dokumenty, na

které poukazují, a jejich hlavním cílem je upozornit pilota, aby se se zmíněnými dokumenty

seznámil. [3]
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Číselný kontrolní seznam NOTAMů je vystavován měsíčně a kromě seznamu platných

NOTAMů také obsahuje veškeré SUP a opravy a změny v AIPu a je distribuován stejným

způsobem jako běžné NOTAMy. [4]

1.2 Distribuce NOTAMů

1.2.1 AIS (Aeronautical information services)

Hlavní částí pro distribuci NOTAMů v rámci ATN (Aeronautical telecommunication network) je

AIS, česky LIS (Letecká informační služba). Z [3] vyplývá, že se zvyšujícím se leteckým

provozem vznikla nutnost upustit od konceptu tradičního AIS, který je spíše zaměřený na

výsledný produkt, a přejít na efektivnější koncept AIM (Aeronautival information management),

který je zaměřený více na samotná data a kvalitu poskytovaných služeb. AIS při přechodu na

AIM nezanikl, jenom se postup, kterým poskytuje data, změnil. Hlavní rozdíl je, že v AIM jsou

data od sběru po vytvoření konečného produktu spravována čistě digitálně. Nejsou tak potřeba

papírové zprávy, kterými se v minulosti NOTAMy distribuovaly.

Obrázek 1.1 AIS v rámci ANS (Air Navigation Services) [3] Air navigation services – Služby

řízení letového provozu, Aeronautical information services – Letecká informační služba, ATM

(Air traffic management) – Uspořádání letového provozu, CNS (Communications, navigation

and surveillance) – Komunikace navigace a přehled, MET (Meteorological services) –

Meteorologické služby, SAR (Search And Rescue) – Pátrání a záchrana

Poskytovatele LIS určuje stát a je zodpovědný za včasnou distribuci dat a informací (v souladu

s legislativou daného státu), které dostávají od schválených subjektů (například letiště), které

poskytují mimo jiné NOTAMy. [3] NOTAMy jsou rozesílány velmi rychle díky distribuci po AFS

(Aeronautical fixed service) a pevné letecké telekomunikační síti. „AFS je telekomunikační
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služba mezi stanovenými pevnými body, poskytovaná zvláště pro bezpečnost letectví a pro

pravidelný, účinný a hospodárný provoz leteckých služeb.“ [5] Pevná telekomunikační síť

zajišťuje komunikaci mezi stanicemi AFS různých států pomocí digitálních dat. Toto umožňuje,

aby NOTAMy byly téměř okamžitě od vydání k nalezení na internetovém seznamu, který je

aktualizován každých 60minut. Případně o ně lze zažádat například telefonicky na NOF

(International NOTAM Office) a nechat si je do 60minut zaslat e-mailem nebo faxem. [6]

V České republice poskytuje tyto služby LIS Řízení letového provozu ČR. LIS je zodpovědná

za sběr, zpracování, ukládání, kontrolu kvality a distribuci dat. Má 2 módy provozu. V tom

prvním jsou data zpracována podle předem publikovaného plánu AIRAC (Aeronautical

information regulation and control) a vyžaduje normální provoz ve všední dny. Do tohoto druhu

provozu spadá například publikování AIPu, nebo nových map. V druhém módu provozu je

nutná okamžitá distribuce, a tudíž nepřerušený provoz sedm dní v týdnu. Do této druhé

kategorie spadá distribuce NOTAMů.

1.2.2 Stupně důležitosti zpráv v letecké telekomunikační službě

Existuje několik stupňů důležitosti zpráv v letecké telekomunikační službě. Podle [7] je lze dělit

podle sestupného stupně důležitosti na:


[…]


REPUBLIC OF MOLDOVA.
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ADDITIONAL RISK ASSESSMENT AND FLIGHT PLANNING DECISIONS SHALL BE

TAKEN BEFORE OPERATING IN FOLLOWING AIRSPACES:

MOSCOW (UUWV).

OMEZENÍ VE VZDUŠNÉM PROSTORU

D3271/22

A)EPWW B)2206141436 C)2209072359 EST

E) DUE TO THE CRISIS SITUATION IN UKRAINE, UNTIL FURTHER NOTICE, THE

FOLLOWING NO PLANNING ZONES (NPZ) ARE INTRODUCED IN EPWW FIR:

EPNPZ2:

1. 542727N 0193815E

2. 542631N 0194308E

3. 542504N 0200005E

4. 542107N 0204209E

5. 542028N 0210000E

6. 541947N 0211705E

7. 524954N 0211624E

8. 524959N 0204322E

9. 524934N 0184337E

10. 533245N 0184312E

1. 542727N 0193815E

FL195-FL315

EPNPZ3:

1. 534002N 0221719E

2. 521949N 0221626E

3. 522001N 0204342E

4. 534000N 0204308E

1. 534002N 0221719E

FL195-FL315

EPNPZ4:

1. 500000N 0195829E

2. 500003N 0211331E

3. 495548N 0211031E

4. 492410N 0211156E

5. 492606N 0210745E

6. 492529N 0210142E

7. 492522N 0201859E

8. 491426N 0200000E

9. 491516N 0195101E

10. 492438N 0194726E

11. 492800N 0194450E

12. 494500N 0194440E

1. 500000N 0195829E

FL195-FL315

DEP/ARR EPKK, EPKT, EPRZ ARE ALLOWED TO BE PLANNED VIA EPNPZ4

ALL NO PLANNING ZONES ARE MANAGED BY AMC POLAND VIA AUP/UUP. REAL

TIME OF ACTIVATION AND VERTICAL LIMITS ARE PROMULGATED VIA AUP

F)FL195 G)FL315

D3590/22

A)EPWW B)2206290927 C)2209290600

E) TEMP RESERVED AREA TR459 - MIL FLIGHTS.

AIRSPACE CLASS C - UNIT PROVIDED ACC OAT EPWW

1. 542828N 0192908E

2. 543422N 0192714E

3. 544500N 0190537E

4. 545612N 0184010E

5. 550002N 0183120E

6. 550156N 0175807E

7. 544645N 0180952E

8. 544748N 0182438E

9. 544101N 0183615E

10. 542945N 0185523E

11. 542558N 0190922E

12. 542302N 0191753E

1. 542828N 0192908E

FL155-FL245

F)FL155 G)FL245

D2971/22

A)EPWW B)2208040000 C)2208072359

E) TRIGGER NOTAM - AIRAC SUP 95/22 (ENR 5) WEF 04 AUG TILL 07 AUG 2022.
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17TH INTERNATIONAL BALLOON CHAMPIONSHIPS-NALECZOW 2022

F)GND G)5000FT AMSL

D3582/22

A)EPWW B)2206290923 C)2209290600

E) RESTRICTED AREAS - FLIGHTS OF MIL ACFT, AIRSPACE CLASS C.

UNIT PROVIDING ATC SERVICES: ACC OAT EPWW.

AREA EPTR477

LATERAL LIMITS:

535154N 0221021E

542205N 0224736E

542206N 0224736E

THEN ALONG THE STATE BORDER TO THE POINT:

535800N 0233021E

535408N 0231815E

533340N 0232208E

530702N 0233602E

524842N 0233845E

523637N 0230832E

512816N 0231134E

510241N 0233841E

503752N 0235017E

502341N 0232314E

500558N 0231800E

THEN ALONG THE STATE BORDER TO THE POINT:

492434.5N 0211042.2E

514020N 0212131E

531559N 0220444E

535154N 0221021E

VERTICAL LIMITS: FL455-FL660

AREA EPTR478

LATERAL LIMITS:

532647N 0190407E

531559N 0220444E

535154N 0221021E

540613N 0191420E

532647N 0190407E

VERTICAL LIMITS: FL455-FL660

AREA EPTR479

LATERAL LIMITS:

540613N 0191420E

550141N 0181637E

550134N 0175628E

545504N 0170919E

545129N 0165716E

532647N 0190407E

540613N 0191420E

VERTICAL LIMITS: FL455-FL660.

TIME OF ACTIVITY: ACCORDING TO AIRSPACE USE PLAN

F)FL455 G)FL660

D3761/22

A)EPWW B)2207140601 C)2210060600

E) TRA TEMPORARY RESTRICTED AREAS ACT:

1. EP TR490 (MILITARY ACTIVITY),

AIRSPACE UNCLASSIFIED.

LATERAL LIMITS (WGS-84):

512956N 0145015E

511709N 0174726E

511516N 0173920E

510733N 0174141E

511913N 0150013E

THEN ALONG STATE BORDER TO THE POINT:

512956N 0145015E

VERTCAL LIMITS: FL245-FL285

2. EP TR491 (MILITARY ACTIVITY),

AIRSPACE UNCLASSIFIED.

LATERAL LIMITS (WGS-84):

504638N 0190830E

501901N 0195606E
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500517N 0195607E

504447N 0184810E

504638N 0190830E

VERTICAL LIMITS: FL235-FL275

TIME OF ACTIVITY: ACCORDING TO AIRSPACE USE PLAN

F)FL235 G)FL285

D4006/22

Q)EPWW/QRTAW/IV/BO/W/000/095/5202N01855E242

A)EPWW

B)2207210900 C)2209092359

E) CNL AIRAC SUP 107/22 (ENR 5) WEF 05 SEP 2022 TILL 09 SEP 2022 -

AERIAL TRAINING USING JAZWINY HIGHWAY STRIP. SUP CNL

F)GND G)FL095
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