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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání or álně i odborně. (0 – 30)
od oc o ta s l sta ov ho c l c a c l ov v acov s ohl d a zada t a.
c l t s l zad t ohod oc o a l o t od . o u ozsahu st v

zad , t zc la vhod l z acov a, hod oc od ov da c z so s o.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
osuzov a l va t ost t o t c st zad , ozsah a s st at c us o d z t ch
oz at . va u l doslov vz t t t , hod oc s o a o od za d o ladu dod

auto s ch v . vod o s c l ov ho hod oc d l dostat v t o t c ch
oz at , l t atu a zd o .

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

l od t ud l o za v l o l a zch ou c vhod ou u l ov . to
as t s osuzu z a z hl d s a v z a u o o ohac t o t c ch oz at a a t c
v z a . zvl t oz t v hod oc o v tvo od lu, odu tu a t t ch c al zac ,
val dova ovoz ostu o tod a. a d o todolo c dostat hod oc s o a o

od . o z st t ost z acov s t o t c v chod s a as zc la od o todolo c
stu v d s l o od . al s hod oc lz ud l t za dostat ou d s us

z v .

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

od oc sou fo l l tost z ohl du dod av d l o sa , at ut z v ch ac , t .
fo tov t tu, st u tu c , s z a u ou t l t atu , v av ost a al s c af a
ta ul a , z so u c tov . a dod d otl v ch av d l s o a l hod oc o od za
a d s tova at ut. ov za v s t a at c ch ch , l a vhod st l st a

t olo s s u hod oc o od . c s la o vovat ouz sta da d od o
t olo a to z a v az c c t a hod ot t scho ost v ad ovat s t ch c az

od , af sou tvo dl sta da d chz sad od a st a o ta ul sou o at l dou,
v v ch t l od , sou dod a c ta av dla dl a od .
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Celkové hodnocení rovně v pracování:
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Ko entář:
ok d potřeb ete větší prostor pro pos dek přilo te á i v tvořený pos dek k to to or láři ako příloh

Jméno a p í mení: t Podpis:

atum:
r anizace:

Práce neobsahuje žádný technický popis algoritmu.
1) Jaký programovací jazyk jste využil?
2) Implementoval jste (nebo plánujete implementovat) algoritmus do programu, který automaticky stáhne a zobrazí
NOTAMy?
3) Pokud ano, bude takový program veřejně dostupný?

Autor se věnuje závažnému problému interpretace předletových informací. Sada NOTAMů může pro i relativně krátký let napříč
Evropou dosahovat stovky stran. Dispečeři a piloti musí v omezeném čase zpracovat obrovské množství informací, z nichž
pouze zlomek je relevantní pro jejich práci. Ačkoliv tento problém je dlouhodobě známý a dostává pozornosti z akademické i z
komerční sféry, zůstává nevyřešen.

Autor zvolil metodu řazení NOTAMů na základě kódu. Nepochybně se jedná o validní přístup, nicméně velmi malou část práce
věnuje vysvětlení důvodům zvýraznění jednotlivých kódů.

Předkládaná bakalářská práce není dobře čitelná, nemá jasně oddělenou rešerši, metody a výsledky, je tak obtížné sledovat
autorův postup. Autor dobře popisuje současný systém formátování a distribuce NOTAM. Okrajově diskutuje Digital NOTAM,
ocenil bych zmínku o AIXM, avšak taková část by byla nad rámec zadání.

Pokud by autor provedl důkladnější rešerši, mohl lépe navazovat na současný stav – z obr. 2.1 je patrné, že obdobné řazení
bylo využito i při vážném incidentu letu AC 759 (nikoliv nehodě, jak je chybně uvedeno v nadpisu kapitoly 2). Řazení na základě
kódu a zvýraznění na základě klíčových slov využívají i jiné plánovací platformy jako např. Garmin Pilot pro všeobecné letectví
nebo Lufhansa Systems Lido pro velké letecké spolčnosti.

Z příkladu v příloze 2 lze usuzovat, že autor odvedl dobrou práci v sestavení algoritmu a cíl práce byl splněn.

Nelze očekávat, že by takto komplexní problém mohl být vyřešen jednou bakalářskou prací. Velmi oceňuji autorovu volbu
tématu, neboť i malý posun, který autor vykonal, je přínosem.
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